
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020100251

251

Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO CALDAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2023 - SRP

O Município de Engenheiro Caldas -MG, Pregão eletronico Registro De Preço Nº
010-2023, objeto: Registro De Preço Para Futura E Eventual Aquisição De prudutos e
materiais para higiene pessoal, descartaveis e limpeza, Credenciamento e abertura dos
envelopes será no dia 14.02.2023 às 09h00minh: prefeito.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2023 - SRP

O Município de Engenheiro Caldas: Pregão presencial registro de preço 011-
2023. objeto: Aquisição de gás com substituição do botijão de 13 kg, e produtos de
mercearia em geral. Credenciamento e abertura dos envelopes será no dia 15.02.2023 às
09h00min presidente da CPL.

Em 31 de janeiro de 2023
SAMUEL DUTRA JUNIOR

Prefeito

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

O Município de Engenheiro Caldas-MG Dispensa inexigibilidade nº 004-2023:
chamada publica Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
destinado as escolas municipais. Os interessados deverão retirar o edital na prefeitura de
Engenheiro Caldas credenciamento ate as 09h00min do dia 28 de fevereiro de 2023, na
Sala da CPL prefeito.

Em 31 de janeiro de 2023
SAMUEL DUTRA JUNIOR

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIXLÂNDIA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 03/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO 54/2021. Extrato de Terceira
Prorrogação de Contrato, realizado pelo Município de Felixlândia/MG, inscrito no CNPJ:
17.695.032/0001-51, referente à Tomada de Preço nº 03/2021 - Processo Licitatório
54/2021, do tipo Menor Preço Global. Objeto: contratação de empresa de engenharia para
execução de serviços de pavimentação de vias urbanas do Distrito de São José do Buriti em
Felixlândia/MG, nos moldes do Contrato de Repasse OGU nº 885116/2019 - Operação
1064953-38 (...), firmado com a empresa L M EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA - EIRELI,
inscrita no CNPJ sob o nº 32.109.890/0001-60, no valor de R$ 239.342,01 (duzentos e
trinta e nove mil, trezentos e quarenta e dois reais e um centavo), com vigência de
20/01/2023 a 20/07/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.Presidente da
Comissão de Licitação: Gabriela Fernandes Valadares.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2022

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 218/2022
MOD. Tipo: Menor preço por item. Objeto: Contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços de transporte escolar para possibilitar o acesso
de alunos residentes nas imediações da Fazenda Ponte Alta à Rede Escolar do Município e
para entrega de materiais Pedagógico para estes alunos a Pedido da Secretaria Municipal
de Educação e Esportes. Data de abertura das propostas e início da sessão de disputa de
preços: às 08:31h do dia 15/02/2023. Modo de disputa: aberto. Referência de Tempo:
Horário de Brasília - DF. Endereço eletrônico: https://www.licitanet.com.br. Informações:
Telefone (37) 3329-1844. Consultas ao edital e divulgação de informações:
www.formiga.mg.gov.br; www.licitanet.com.br ou pelo e-mail:
pregoeirospmformiga@gmail.com. Eugênio

Formiga/ MG, 1º de janeiro de 2023
VILELA JÚNIOR

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2023

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 8/2023
MOD. Tipo: Menor preço. Regime de execução: Empreitada por preço unitário.

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra "Construção da
Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) ", localizada na Fazenda Vargem Grande S/Nº, em
Formiga - MG, conforme projetos, planilha orçamentária, especificação particular
(memorial descritivo), memorial de cálculo, cronograma físico-financeiro, por meio do
Termo de Compromisso nº 0350922-41/2011, firmado com o Ministério do
Desenvolvimento Regional. O protocolo dos envelopes será dia 06/03/2023 as 08:00hs. A
abertura da sessão será no dia 06/03/2023 as 08:10hs. Local: R. Barão de Piumhi 92-A,
Diretoria de Compras Públicas, Formiga - MG. Informações: telefone (37) 3329-1843 /
3329-1844; e-mail: licitacaoformigamg@gmail.com; site: www.formiga.mg.gov.br.

Formiga/MG, 1º de janeiro de 2023
EUGÊNIO VILELA JÚNIOR

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2023

RP 010/2023
"MENOR PREÇO"

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA - AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023 - RP 010/2023. "MENOR PREÇO" - O Prefeito
Municipal no uso de suas atribuições legais, torna público que receberá até às
08hrs20min do dia 15 de fevereiro de 2023, O CREDENCIAMENTO E OS ENVELOPES DE
PROPOSTAS E HABILITAÇÃO, NO PROTOCOLO CENTRAL, sito na Av. Minas Gerais nº 110
- Centro - Fronteira/MG, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL, OBJETIVANDO O
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
PEÇAS AUTOMOTIVAS PARALELAS OU ALTERNATIVAS DE ALTA QUALIDADE,
OCASIONALMENTE ORIGINAIS E MÃO DE OBRA MECÂNICA, A SEREM UTILIZADAS NA
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À FROTA
MUNICIPAL E CONVENIADOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Fronteira/MG; 31 de janeiro de 2023
ELAINE PINESSO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 83/2022

RETIFICAÇÃO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 083/2022
CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE - CNPJ 01.612.483/0001-48.
EMPRESA CONTRATADA - VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
VEÍCULOS LTDA - CNPJ 06.020.318/0001-10.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE VEÍCULO ESCOLAR
DESTINADO AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS MATRICULADOS EM ESCOLAS DA REDE
PÚBLICA DE ENSINO, conforme Convênio de Saída 1261000002/2022/SSE/MG, ATRAVÉS DA
ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇO 003/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2022 -
FNDE - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação = MEC - Ministério da Educação,
conforme autorização nº 1093/2022 de 18 de agosto de 2022 e correspondência de
concordância assinado pela empresa VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDUSTRIA E COMÉRCIO
DE VEÍCULOS LTDA - CNPJ 06.020.318/0001-10, datado de 18 de agosto de 2022 (em
anexo).
LICITAÇÃO - PROCESSO 068/ 2022 - ADESÃO Nº 012/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 13.01.02.12.361.0016.3057 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O
TRANSPORTE ESCOLAR
44905200 - Equipamento e Material Permanente - Ficha 609
INÍCIO - 23 de novembro de 2022.
TÉRMINO - 31 de agosto de 2023.
VALOR GLOBAL - R$ 338.000,00 (Trezentos e Trinta e Oito Mil Reais). FRUTA DE LEITE/MG,
23 DE NOVEMBRO DE 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2023

O Município de Governador Valadares torna pública a homologação do PREGÃO
PRESENCIAL 000005/2023 - PAC 000010/2023 - Aquisição de cimento CP-II 40 para uso dos
Departamentos da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. Em decorrência do
exposto no processo de licitação a mim apresentado, homologo o seu objeto a licitante
(COMERCIAL BARROS GV LTDA nos lotes 1 e 2 no valor total de R$ 2.691.750,00) Valor
Total da licitação R$ 2.691.750,00 (dois milhões seiscentos e noventa e um mil setecentos
e cinquenta reais). Publique-se.

Governador Valadares, 31 de janeiro de 2023.
FILIPE RIGO DINIZ

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2023

O Município de Governador Valadares torna pública a homologação do Pregão
Presencial 000002/2023 - PAC 000007/2023 - Registro de preço para futura e eventual
aquisição de pão e demais itens descritos para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos. Em decorrência do exposto no processo de licitação a mim apresentado,
homologo o seu objeto a licitante (PAGUE BEM MENOS SUPERMERCADO EIRELI nos lotes
7, 8, 9, 10, 13 e 14 no valor total de R$ 804.700,00e VIEIRA CARVALHO ALIMENTOS LT DA
nos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11 e 12 no valor total de R$ 1.076.400,00) Valor Total da licitação
R$ 1.881.100,00 (um milhão oitocentos e oitenta e um mil cem reais). Publique-se.

Governador Valadares, 31 de janeiro de 2023.
FILIPE RIGO DINIZ

Secretário Municipal de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2023

Torna público o Processo 7/23-Pregão Presencial 5/23-Aquisição de
combustíveis-Credenciamento: 14/2/23-8h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2023

Torna público o Processo 8/23-Pregão Presencial 6/23-Aquisição parc. de
baterias-Credenciamento: 14/2/23-10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

Torna público o Processo 9/23-Pregão Eletrônico 1/23- Aquisição de mobiliários
escolares-TC/PAR 2020.00528-6, TC de Emendas 202101647-6 e Emenda Parlamentar
37340007/2020-Credenciamento: 14/2/23-9:30h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

Torna público o Processo 11/23-Tomada de Preços 1/23-Execução de
calçamento blocos sextavados V. das Cancelas-TC n° 1301002504/2022-SEINFRA-
Habilitação: 23/2/23, 9h. licitacaograomogol.mg@gmail.com - www.graomogol.mg.gov.br

Grão Mogol-MG, 31 de janeiro de 2023
EDILSON BRAZ DE SOUSA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRUPIARA

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 004/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRUPIARA/MG, Extrato de Publicidade de Contrato
- TORNA PÚBLICA A EXECUÇÃO DE OBRA PARA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM
DIVERSAS RUAS E AVENIDAS URBANAS NESTE MUNICÍPIO, conforme Contrato
de Repasse nº 917781/2021 OGU/MDR/CAIXA, firmado entre o MUNICÍPIO DE
GRUPIARA/MG E O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, COM
EXECUÇÃO PREVISTA PARA 02 (DOIS) MESES NO ANO DE 2023, decorrente de
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 004/2023, TOMADA DE PREÇOS nº 001/2023 e
a empresa contratada: WM CONSTRUÇÕES & PAVIMENTAÇÕES LTDA. Valor
global de R$ 427.891,86 (quatrocentos e vinte e sete mil oitocentos e noventa
e um reais oitenta e seis centavos) e a VIGÊNCIA DESTE CONTRATO é de
31/01/2023 a 31/03/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (549)
02.75.02.15.451.1224.1.0220.44.90.51 (Pavimentação, Recapeamento, Drenagem
Pluvial, Meio-fio e Passeios). Grupiara/MG, 31 de janeiro de 2023 - RONALDO
JOSÉ MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL


